
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 334 DEL 01-08-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 230 del 01-08-2018

 

OGGETTO
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE
E ISTRUZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODELLO
ISTANZA PER UTILIZZO FONDO ANNUALITÀ 2017.

  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” art. 1, commi 180
e 181 e specificatamente la lettera e);
 VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65 “Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni, a norma dell’art.1 commi 180 e 181,
lett.e), della legge 13 luglio 2015, n.107;
RICHIAMATI in particolare:

-         l’art.8 che disciplina l’adozione del “Piano di azione Nazionale pluriennale”
per la promozione del sistema integrato di educazione ed istruzione;
-          l’art. 12 che istituisce il “Fondo Nazionale  per il sistema integrato di
educazione ed istruzione” per la ripartizione delle risorse in considerazione della
compartecipazione al finanziamento del sistema integrato di educazione ed istruzione
da parte dello Stato, regioni, Province Autonome ed Enti Locali;

VISTA la nota congiunta di prot. n. 10655 del 28 marzo 2018 con la quale l’Assessorato
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e l’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale hanno comunicato il riparto delle somme spettanti a ciascun
comune per i servizi socio educativi per la prima infanzia, le sezioni Primavera e  la scuola
per l’infanzia;
ATTESO che le linee prioritarie a cui devono attenersi i Comuni beneficiari per l’utilizzo
delle somme assegnate sono:

-          il consolidamento e l’ampliamento della rete dei servizi educativi per
l’infanzia a titolarità pubblica e privata convenzionata;
-          stabilizzazione e potenziamento graduale delle sezioni Primavera;
-          ampliamento e sostentamento dei servizi per bambini nella fascia di età
zero/sei anni in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell’infanzia statali.
  

VISTO lo schema di riparto del Fondo – annualità 2017 - trasmesso con la precitata nota
n.10655/2018 che include il comune di Villalba tra gli enti assegnatari del finanziamento

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 334/2018



con un contributo di € 1.517,98 per “scuola dell’infanzia e sezioni Primavera”;
VISTO il punto F) della nota n. 10655/2018 “Linee guida azioni da attuare con il fondo
2017 – scuola dell’infanzia e sezioni Primavera” con la quale viene specificato che i
Comuni dovranno prioritariamente utilizzare le somme assegnate con l’erogazione di un
contributo in favore delle famiglie per la riduzione delle spese a loro carico per il
pagamento delle rette presso le scuole dell’infanzia paritarie private o gestite dagli enti
locali secondo fasce di indicatore ISEE ;   
ATTESO che in questo territorio comunale non esistono scuole dell’infanzia paritarie o
private e che pertanto il Sindaco con nota n. 2109 del 7 maggio 2018 ha richiesto agli
Assessorati competenti di poter utilizzare il finanziamento concesso erogando un contributo
alle famiglie dei bambini della scuola per l’infanzia per compensare le spese sostenute per
l’acquisto di buoni pasto per la mensa scolastica;
CHE l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale con nota pervenuta in
data 13 luglio 2018 con prot. n. 3429 ha comunicato che il programma relativo alle azioni
da attuare con il fondo 2017 per la scuola per l’infanzia è coerente con le disposizioni
impartite con la nota n. 10655 del 28/03/2018;
CHE pertanto occorre predisporre Avviso per la richiesta del beneficio secondo le
indicazioni ed i limiti dell’ISEE di cui alla nota anzidetta;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
 
 
 
 

PROPONE
 

1)      di utilizzare il contributo di € 1.517,98 assegnato dall’Ass.to Istruzione e
Formazione Professionale per i servizi educativi e per il rafforzamento del
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai 6 anni – fondo
2017 - per la concessione di un contributo economico, differenziato per fasce di
ISEE, alle famiglie dei bambini della scuola per l’infanzia per compensare le
spese sostenute per l’acquisto di buoni pasto per la mensa scolastica 2017/2018,
giusta comunicazione dell’ Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale  pervenuta in data 13 luglio 2018 con prot. n. 3429;
2)      approvare l’allegato schema di Avviso e modello di istanza per l’accesso al
beneficio predisposto secondo le indicazioni di cui alla precitata nota assessoriale
n. 10655/2018;  
 
                                                                                                       Il Responsabile
del Procedimento   
                                                                                                        Fruscione Maria
Antonia    

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 334/2018



 
 

IL RESPONSABILE DEL’AREA II
 
-CONSIDERATO che con  determinazione sindacale n. 2 del 13/02/2018 è stato
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa, con riferimento all’ AREA II
finanziaria e personale  attribuendo allo stesso le  funzioni direttive, di cui all’art
53 della L.n. 142/90 siccome recepita dalla L.R. 48/91 e smi di cui all’art 107 del
DLgs n. 267/2000  con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno

- VISTA la superiore proposta di determinazione

-RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura ai
sensi dell'art.6, comma 2, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con l'integrazione
dell'art.2, comma 13, della legge 16 giugno 1998, n.191 cosi' come recepito dalla
Regione Siciliana con l'art.2, comma 3ø della L.R. n.23 del 7 settembre 1998;
 
 

D E T E R M I N A
 
Approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende
integralmente riportata
 
 
 

 
 
          Villalba, 01-08-2018

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 334/2018


